
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33235 11Quinta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2016

Lindoso, matrícula 54186903/1, período aquisitivo 01/07/2015 
a 30/06/2016, período de gozo 26/12/16 a 24/01/17; 
Cilene Moreira Sabino de Oliveira, matrícula 5760330/5, 
período aquisitivo 21/10/2015 a 20/10/2016, período de 
gozo 26/12/16 a 24/01/17; Dulcival Melo e Silva, matrícula 
2022060/1, período aquisitivo 08/03/2015 a 07/03/2016, 
período de gozo 12/12/16 a 10/01/17; Ieda Lucia Pereira de 
Carvalho, matrícula 2021935/1, período aquisitivo 01/09/2015 
a 31/08/2016, período de gozo 26/12/16 a 24/01/17; José 
Maria de Assunção de Moraes, matrícula 3170209/1, período 
aquisitivo 23/05/2015 a 22/05/2016, período de gozo 26/12/16 
a 24/01/17; Jose Ronaldo Dias Costa, matrícula 5757339/2, 
período aquisitivo 01/03/2015 a 28/02/2016, período de gozo 
09/12/16 a 07/01/17; Luiz Mario dos Santos Cunha, matrícula 
5569664/2, período aquisitivo 30/03/2015 a 29/03/2016, 
período de gozo 11/12/16 a 09/01/17; Marcelo Mendes Carneiro 
Teixeira, matrícula 6060968/1, período aquisitivo 16/08/2015 
a 15/08/2016, período de gozo 05/12/16 a 03/01/17; Marciria 
do Socorro Tavares Tavares, matrícula 5923707/1, período 
aquisitivo 18/11/2015 a 17/11/2016, período de gozo 26/12/16 
a 24/01/17; Mario Alberto Roca Martins Neto, matrícula 
5902692/1, período aquisitivo 01/10/2015 a 30/09/2016, 
período de gozo 05/12/16 a 03/01/17; Solange Maria Coutinho 
de Aguiar, matrícula 57199328/3, período aquisitivo 30/01/2015 
a 29/01/2016, período de gozo 26/12/16 a 24/01/17; Sônia 
Maria Cavalcante Mendes Costa, matrícula 5112311/2, período 
aquisitivo 21/01/2015 a 20/01/2016, período de gozo 19/12/16 
a 17/01/17; Soraia Mello Cardoso, matrícula 5013771/1, período 
aquisitivo 14/05/2015 a 13/05/2016, período de gozo 12/12/16 
a 10/01/17; Paulo Eduardo Cruz Vidigal, matrícula 3215733/1, 
período aquisitivo 01/11/2015 a 31/10/2016, período de 
gozo 28/12/16 a 26/01/17; Pedro Miranda Tavares, matrícula 
3168832/1, período aquisitivo 03/12/2015 a 02/12/2016, 
período de gozo 09/12/16 a 07/01/17. CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 120556

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 365, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 424479/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo com 
as bases vigentes, referente à viagem para Brasília/DF, a fi m de 
participar de Reunião na Câmara dos Deputados e no Senado 
Federal na referida cidade.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de Diárias

01 José Alberto da Silva 
Colares 28290/1

Secretário 
de Estado de 
Planejamento

18 e 19.10.2016 1  e ½ (uma  e 
meia) Diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 18 de Outubro de 
2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 120573
PORTARIA Nº 362, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 407498/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 1 e ½ (uma e 
meia) diárias no período de 18 á 19.10.2016 para Belém/PA, ao 
Palestrante do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 
(MPGO) o Sr. Leandro Freitas Couto, Colaborador Eventual, 
afi m de Participar de Debate contemporâneo da gestão pública, 
Avaliação de políticas públicas e defi nição e interpretação de 
indicadores na referida cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 17 de Outubro de 
2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 120463

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 204 DE 18 DE OUTUBRO DE 2016.
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor da C.I nº 092 / 2016.
 RESOLVE:
REMOVER, a contar de 18.10.2016, a servidora KAREN YASMIN 
PINA CERQUINHO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
n° 57194700/1 da DIVISAO DE DIREITOS E VANTAGENS para a 
DIVISAO DE CONTROLE DE CARGOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, DIRETORIA DE 
GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
18.10.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 120378
PORTARIA N° 203 DE 17 DE OUTUBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor dos processos nº 2016/329113.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 30.08.2016, o servidor JORGE LUIZ 
FERNANDES GALENDE, cargo MÉDICO, matricula n°5219833/4 
da UNIDADE DE REABILITAÇÃO – DEMÉTRIO MEDRADO para a 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 17.10.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 120637

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TA ao Contrato: 051/2013 – Proc. Nº 2016/323471.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar por 
mais 12(doze) meses o Contrato n° 051/2013.
Valor Anual: R$ 232.500,00
Data Assinatura: 07/10/2016
Vigência: 09/10/2016 a 08/10/2017.
Dotação Orçamentária: Atividade: 908338; Elemento de 
despesa: 3390-39; Fonte de Recursos: 0103 .
Contratado: CATAVENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS 
LTDA-EPP.
Endereço: Travessa do Chaco nº. 1336 – Marco, Belém - Pá, 
CEP: 66085-080.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 120465

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REAVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
094/SESPA/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico SRP do tipo “MENOR PREÇO POR ÍTEM”, 
conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
Medicamentos e Insumos para atender os portadores de Diabetes 
Mellitus, através da solicitação do Departamento Estadual de 
Assistência Farmacêutica - DEAF, por um período de 12 (doze) 
meses.
DATA DA ABERTURA: 03/11/2016.
HORÁRIO: 10:00 hs. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908300
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103

ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email: cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 18 de outubro de 2016.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 120187
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/
SESPA/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO Repetição do Pregão Eletronico nº 53/2016 para 
a Aquisição de Material de Consumo (MEDICAMENTO- 
ADALIMUMABE 40MG), visando atendimento de paciente via 
demanda administrativa.
DATA DA ABERTURA: 04/11/2016
HORÁRIO: às 10h00. (Horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 18 de outubro de 2016.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 120301
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/
SESPA/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Equipamento Permanente de Informática, para atender 
a solicitação do Núcleo de Apoio à Gestão na Atenção à Mulher 
– NAGAM/DVS/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 03/11/2016.
HORÁRIO: 10H00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0149001435
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 19 de outubro de 2016.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 120655
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/
SESPA/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (PRÓTESE DE 
CERÂMICA PARA ARTOPLASTIA TOTAL DO QUADRIL), para 
atender as necessidades de paciente através da Diretoria de 
Desenvolvimento  e Auditoria em Serviços de Saúde/DDASS/
SESPA.
DATA DA ABERTURA: 04/10/2016.
HORÁRIO: 10:00 hs. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908287
ELEMENTO DE DESPESA: 339032
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email:  cpl.sespa@gmail.
com.
Belém (PA), 19 de outubro de 2016.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 120707


